
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 3

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734055

PORTARIA Nº 401 DE 20 DE AGOSTO  DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2008/263378, de 
11/06/2008.
RESOLVE:
        I.    REVOGAR, a partir de 01/09/2014, a Portaria nº 265, 
de 12/11/2007, publicada no DOE nº 31.047, de 14/11/2007, 
que designou a servidora MARIA AUGUSTA SOARES PADRE, 
matrícula nº 5932/1, ocupante do cargo de Datilógrafo, lotada 
no Gabinete do Secretário, para exercer a Função Gratifi cada 
de Coordenador – FG-4, a contar de 01/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734070

PORTARIA: Nº406/2014
Objetivo: CONCEDER DIÁRIAS DE VIAGEM PARA OS 
SERVIDORES.
Fundamento Legal: Processo nº2014/374464 - SEOP, de 
18/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
São Caetando de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201117/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 22/08/2014
54185514/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA 
(Assessor Especial) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734082

PORTARIA: Nº407/2014
Objetivo: CONCEDER DIÁRIAS DE VIAGEM PARA OS 
SERVIDORES.
Fundamento Legal: Processo nº2014/374430 - SEOP, de 
18/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata/PA - Brasil
Maracanã/PA/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201117/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 26/08/2014
54185514/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA 
(Assessor Especial) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
26/08/2014<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733747
PORTARIA Nº 321 DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e ainda o teor do memorando nº 
149-DTT de 18/08/2014;
RESOLVE:
1-  EXCLUIR da Portaria nº 226/SETRAN de 05/06/2014, 
publicada no DOE nº 32.658 de 06/06/2014, o servidor JORGE 
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, matricula nº 2048620/1, 
ocupante do cargo de Chefe do Núcleo Regional.
2-  INCLUIR na referida Portaria o servidor JORGE SIQUEIRA 
ANDRADE, matricula nº 5900963/2, ocupante do cargo de CHEFE 
DE NÚCLEO REGIONAL, para atuar como fi scal da obra entre a 
Secretaria de Transportes – SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
BREU BRANCO, para execução dos serviços de terraplenagem 
para recuperação da PA-151, localizada no Município de Breu 
Branco, trecho Breu Branco-Baião.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
21/08/2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734212

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração 
no item 2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho, que passa a 
ter a seguinte especifi cação.
Contrato: 106
Exercício: 2010
Contratado: ORIANA TRINDADE DE ALMEIDA
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-750 - Belém/PA
Telefone: 9132018500
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733766

PORTARIA: 293/2014
Objetivo: Participar do IV Jogos Indígenas do Pará.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57208508/ANA PATRICIA BARATA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 
17/08/2014
5906157/ANTONIO JORGE VIANA PASTANA (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 17/08/2014
8042954/GILVANE TATIANE CUNHA BORGES (ASSESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 17/08/2014
5903978/NATASHA ARIANE COSTA DOS SANTOS CARDOSO 
(ASSESSORA) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 
17/08/2014
5827914/SOCORRO GARCIA BATISTA DO COUTO (GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 17/08/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733774

PORTARIA: 294/2014
Objetivo: Participar do lançamento do IV Jogos Tradicionais 
Indígenas do Pará.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906177/RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO (SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 17/08/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733780

PORTARIA: 292/2014
Objetivo: Participar do IV Jogos Indígenas do Pará.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898013/MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA (SECRETÁRIA 
ADJUNTA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/08/2014 a 17/08/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733918

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 727947
Dispensa: 26/2014
Data: 08/08/2014
Valor: 13.819,23
Objeto: Contratação de empresa para realização de laudo de 

verifi cação de engenharia do Estádio Olímpico do Pará - EOP
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93, art. 24, inciso I
Data de Ratifi cação: 11/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: mke construtora e engenharia ltda
Endereço: Q Doze, Bairro: Coqueiro, 01
CEP. 67015-120 - Ananindeua/PA
Email: marcusmkeengenharia@gmail.com
Telefone: 9180140810
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733925

Ato: Ratifi cação nº. 26
Numero da Dispensa: 26/2014
Data: 11/08/2014
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733486

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de confecção/fornecimento de material gráfi co 
(impressos) para atender as necessidades da programação 
cultural anual da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
25/08/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830, e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/09/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733657

Contrato: 56
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação do profi ssional artístico FERNANDO DE 
CASTRO PORTARI para atuar como solista na ópera Mefi stofele de 
Arrigo Boito, bem como para participação em todos os ensaios, 
provas de fi gurino, provas de maquiagem e apresentações, 
atendendo a programação do XIII Festival de Ópera do Theatro 
da Paz.
Valor Total: 32.000,00
Data Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 04/11/2014
Inexigibilidade: 40/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BEL CANTO PRODUÇÕES LTDA - ME
Endereço: R Catão, 320
CEP. 05049-000 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733708

Contrato: 57
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação do profi ssional DANIEL DOS SANTOS 
GONÇALVES, o qual possui contrato de exclusividade com 
a CONTRATADA, para desenvolver o trabalho de pianista 
correpetidor para a ópera Mefi stofele de A. Boito e de pianista 
na ópera Blue Monday de G. Gershwin, além da função maestro 
para o acompanhamento das partituras para determinar o 
momento exato da entrada de cada personagem e do coro na 
ópera Mefi stofele, atendendo a programação do XIII Festival de 
Ópera do Theatro da Paz.
Valor Total: 10.500,00
Data Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 04/08/2014 a 04/08/2014
Inexigibilidade: 25/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME


